
42. jednání

REGIONÁLNÍ STÁLÉ 

KONFERENCE

Zlínského kraje
Zlín, 14. květen 2024



1. Zahájení jednání

Úvodní slovo předsedy RSK ZK Ing. Radima Holiše, schválení programu jednání

2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejích PS

3. Regionální akční plány (RAP) – Speciální školy, Zdravotnická záchranná služba, Silnice 

II. třídy

4. Výroční zpráva Regionální stálé konference ZK za rok 2023, Analýza využití fondů EU k 

31. 12. 2023

5. Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v novém 

programovém období 2028+

6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy

7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a ke kohezní a regionální politice 

MMR

8. Představení Sociálního klimatického fondu a příprava Sociálního klimatického plánu

9. Různé

10. Závěr jednání 2

Program jednání:



1. Zahájení jednání

Usnesení

Regionální stálá konference

157/RSKZK42/24 schvaluje

navržený program jednání.

3



1. Zahájení jednání

Úvodní slovo předsedy RSK ZK Ing. Radima Holiše, schválení programu jednání

2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejích PS

3. Regionální akční plány (RAP) – Speciální školy, Zdravotnická záchranná služba, Silnice 

II. třídy

4. Výroční zpráva Regionální stálé konference ZK za rok 2023, Analýza využití fondů EU k 

31. 12. 2023

5. Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v novém 

programovém období 2028+

6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy

7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a ke kohezní a regionální politice 

MMR

8. Představení Sociálního klimatického fondu a příprava Sociálního klimatického plánu

9. Různé

10. Závěr jednání 4

Program jednání:



Regionální stálá konference 

ZK

Původní náhradník/ce členky 

Regionální stálé konference ZK
Nový náhradník/ce členky

Regionální stálé konference ZK

Neobsazená pozice Mgr. Ondřej Zaorálek
(vedoucí odboru školství)

Bc. Lenka Navrátilová Renata Rapčáková
(zástupce Agentury pro sociální 

začlěňování)

5

2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejich 

pracovních skupin



Pracovní skupina Vzdělávání 

v území při RSK ZK

Původní člen/ka PS Vzdělávání 
v území při RSK ZK

Nový člen/ka PS Vzdělávání v 
území při RSK ZK

Ing. Tomáš Duda 
(místopředseda)

Mgr. Ondřej Zaorálek

(místopředseda)

Ing. Radovan Výsmek
(zástupce strategického a akčního plánování 

ve vzdělávání)

Ing. Tomáš Duda
(zástupce strategického a akčního 

plánování ve vzdělávání)

Ing. Lenka Baťová
(nepovinná členka)

zrušená pozice

5

2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejich 

pracovních skupin



5

2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejich 

pracovních skupin

Pracovní skupina SMART 
Region ZK

Původní člen/ka PS SMART 

Region při RSK ZK

Nový člen/ka PS Vzdělávání v 
území při RSK ZK

Ing. Eva Štěrbová
(ambasadorka PS)

Ing. Barbora Kubernátová
(ambasadorka PS)

PhDr. Romana Habartová
(vedoucí odboru kultury a památkové péče)

Ing. Mgr. Monika Eretová
(vedoucí odboru kultury a památkové péče)

Mgr. Lubomír Doležel
(vedoucí odboru školství)

Mgr. Ondřej Zaorálek
(vedoucí odboru školství)



2. Změna personálního obsazení RSKZK a 
jejich pracovních skupin

Usnesení

Regionální stálá konference

158/RSKZK42/24 schvaluje

1)aktualizovaný seznam členů Regionální stálé konference Zlínského kraje

dle přílohy P01,

2)aktualizovaný seznam členů Pracovní skupiny Vzdělávání v území při

Regionální stálé konferenci Zlínského kraje dle přílohy P02,

3)aktualizovaný seznam členů Pracovní skupiny SMART Region při

Regionální stálé konferenci Zlínského kraje dle přílohy P03. 8



1. Zahájení jednání

Úvodní slovo předsedy RSK ZK Ing. Radima Holiše, schválení programu jednání

2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejích PS

3. Regionální akční plány (RAP) – Speciální školy, Zdravotnická záchranná služba, Silnice 

II. třídy

4. Výroční zpráva Regionální stálé konference ZK za rok 2023, Analýza využití fondů EU k 

31. 12. 2023

5. Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v novém 

programovém období 2028+

6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy

7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a ke kohezní a regionální politice 

MMR

8. Představení Sociálního klimatického fondu a příprava Sociálního klimatického plánu

9. Různé

10. Závěr jednání 9

Program jednání:



10

▪ Záměry vyjmuty z RAP - SŠ a bylo rozhodnuto o přípravě samostatného RAP – SPEC

▪ Ze strany Zlínského kraje  byli osloveni všichni potenciální nositelé projektů a sesbírány 

jejich záměry

▪ Jde o 8 záměrů různých zřizovatelů 

▪ Alokace na Zlínský kraj připadá 46 775 660,82 Kč z EFRR, 130% alokace 60 808 359 Kč 

z EFRR

▪ Finanční odhad zařazených 8 projektových záměrů - 40.081.240 Kč (tj. cca 86 % alokace 
pro Zlínský kraj).

▪ Předpoklad - budou v území Zlínského kraje hledány další vhodné záměry tak, aby byla 

využita celá alokace pro Zlínský kraj. 

3. Regionální akční plán – Speciální školy



11

3. Regionální akční plány – stav v jednotlivých krajích 
(střední školství)

Kraj
Výzva IROP SŠ (stav k 1. 4. 2024)

Limit (100 % alokace RAP) Počet podaných projektů Příspěvek EU - podané projekty % čerpání limitu alokace RAP

Jihomoravský kraj 294 994 172,66 9 179 952 739,00 Kč 61,00

Jihočeský kraj 168 800 917,78 26 181 360 541,00 Kč 107,44

Kraj Vysočina 128 137 823,67 10 113 140 823,00 Kč 88,30

Plzeňský kraj 143 021 491,49 19 158 420 475,00 Kč 110,77

Středočeský kraj 242 126 594,40 19 268 369 363,00 Kč 110,84

Karlovarský kraj 90 131 622,84 0 - Kč 0,00

Královéhradecký kraj 196 372 531,09 5 ´ 126 923 049,00 Kč 64,63

Liberecký kraj 137 809 635,27 3 90 176 442,86 Kč 65,44

Moravskoslezský kraj 414 694 391,08 15 99 350 137,00 Kč 23,96

Olomoucký kraj 234 884 325,92 17 214 349 487,00 Kč 91,26

Pardubický kraj 189 925 396,70 1 41 682 864,27 Kč 21,95

Ústecký kraj 276 859 104,08 3 223 962 250,00 Kč 80,89

Zlínský kraj 210 292 869,01 17 271 974 193,00 Kč 129,93

Praha 367 500 000,00 9 73 327 083,00 Kč 19,95

• Za ZLK již podány všechny projekty – jsme první mezi kraji i první v seznamu 

náhradníků u méně rozvinutých regionů



12

3. Regionální akční plán – Zdravotnická záchranná služba

▪ Předchozí aktualizace tohoto RAP – ZZS byla schválena RSK ZK 4. 8. 2023 

▪ Všechny 3 projekty z tohoto dokumentu, využívajících 130 % alokace EU pro Zlínský kraj, 

byly již předloženy do příslušné výzvy IROP

▪ U třetího projektu bylo nutné provést před předložením úpravu v indikátorech (počty 

nakupovaných sanitek a dalšího vybavení)



13

3. Regionální akční plán – stav v jednotlivých krajích 
(zdravotnická záchranná služba)

Kraj

Výzva IROP - ZZS (stav k 1. 4. 2024)

Limit (100 % alokace RAP) Počet podaných projektů Příspěvek EU - podané projekty % čerpání limitu alokace RAP

Jihočeský kraj 201 259 037,25 4 182 000 000,00 Kč 90,43

Jihomoravský 153 766 404,62 1 93 776 137,00 Kč 60,99

Kraj Vysočina 123 219 723,01 2 42 618 606,00 Kč 34,59

Plzeňský kraj 167 426 934,10 2 89 578 706,00 Kč 53,50

Středočeský kraj 287 026 479,02 1 183 354 843,00 Kč 63,88

Karlovarský kraj 76 603 171,64 1 79 949 398,00 Kč 104,37

Královéhradecký kraj 98 952 996,41 1 49 474 496,00 Kč 50,00

Liberecký kraj 96 772 579,63 1 47 323 875,00 Kč 48,90

Moravskoslezský kraj 212 601 139,43 0 177 706 106,00 Kč 83,59

Olomoucký kraj 98 120 966,17 1 98 120 965,50 Kč 100,00

Pardubický kraj 105 809 920,66 1 33 813 920,00 Kč 31,96

Ústecký kraj 140 324 525,01 1 137 275 000,00 Kč 97,83

Zlínský kraj 104 777 208,05 3 134 084 091,00 Kč 127,97

• Za ZLK již podány všechny projekty – jsme první mezi kraji a také první v seznamu 

náhradníků u méně rozvinutých regionů



14

3. Regionální akční plán – Silnice II. třídy

▪ Předchozí aktualizace tohoto RAP – Silnice II. třídy byla schválena RSK ZK 4. 8. 2023 

▪ Celkem má RAP – Silnice II. třídy 5 projektových záměrů

▪ 2 projekty v realizaci, 2 soutěží na výběr zhotovitele a u jednoho běží projektová příprava

▪ Aktualizace provedena z důvodu zpřesnění parametrů projektů u kterých se dokončuje 

příprava



15

3. Regionální akční plán – stav v jednotlivých krajích 
(silnice II. třídy)

Kraj

Výzva IROP silnice (stav k 1. 4. 2024)

Limit (100 % alokace RAP) Počet podaných projektů Příspěvek EU - podané projekty % čerpání limitu alokace RAP

Jihočeský kraj 651 511 755,57 3 454 894 565,70 Kč 69,82

Jihomoravský kraj 571 276 051,21 4 216 233 689,00 Kč 37,85

Kraj Vysočina 640 457 539,36 0 304 512 831,00 Kč 47,55

Plzeňský kraj 647 048 957,25 3 507 629 632,00 Kč 78,45

Středočeský kraj 1 237 244 568,61 1 19 572 949,01 Kč 1,58

Karlovarský kraj 502 566 751,79 8 651 165 908,00 Kč 129,57

Královéhradecký kraj 1 013 383 019,76 3 104 252 325,00 Kč 10,29

Liberecký kraj 579 757 319,05 4 393 038 173,00 Kč 67,79

Moravskoslezský kraj 986 268 572,24 10 475 100 335,00 Kč 48,17

Olomoucký kraj 922 787 766,97 6 603 070 165,00 Kč 65,35

Pardubický kraj 902 727 434,04 4 160 278 973,00 Kč 17,75

Ústecký kraj 893 668 531,37 1 524 211 095,00 Kč 58,66

Zlínský kraj 617 991 491,78 2 302 278 156,00 Kč 48,91

• Za ZLK podány 2 projekty – jsme v průměru za celou ČR



Usnesení

Regionální stálá konference

159/RSKZK42/24 schvaluje

1. Regionální akční plán Zlínského kraje Speciální školy dle přílohy P01,

2. aktualizaci Regionálního akčního plánu Zdravotnické záchranné služby dle 

přílohy P02,

3. aktualizaci Regionálního akčního plánu Silnice II. třídy dle přílohy P03.

16

3. Regionální akční plány



1. Zahájení jednání

Úvodní slovo předsedy RSK ZK Ing. Radima Holiše, schválení programu jednání

2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejích PS

3. Regionální akční plány (RAP) – Speciální školy, Zdravotnická záchranná služba, Silnice 

II. třídy

4. Výroční zpráva Regionální stálé konference ZK za rok 2023, Analýza využití fondů EU k 

31. 12. 2023

5. Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v novém 

programovém období 2028+

6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy

7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a ke kohezní a regionální politice 

MMR

8. Představení Sociálního klimatického fondu a příprava Sociálního klimatického plánu

9. Různé

10. Závěr jednání 17

Program jednání:



4. Výroční zpráva RSK za rok 2023

Cílem výroční zprávy je popsat aktivity RSK, jejích pracovních skupin a sekretariátu v průběhu 
roku 2023. 

Struktura dána ze strany MMR – jednotné informace za kraje, zhodnocení efektivity činností, 
vyhodnocení rizik, zaměření na další rozvoj aktivit RSK v r. 2024.

Hlavní aktivity RSK ZK za r. 2023: 

▪ aktualizace Regionálních akčních plánů 2021+ (střední školy, silnice II. tříd, zdravotnická záchranná 

služba, deinstitucionalizace soc. služeb) a jejich naplňování – projekty do výzev,

▪ sběr projektových záměrů v území (NPO, IROP – cestovní ruch, ISPZ – výzvy MMR)

▪ 8 seminářů pro územní partnery (02/23 – národní a evropské dotace, 03/23 a 06/23 – inteligentní 

dopravní systémy, 10/23 – 4 dotační semináře v okresech, 11/23 – sociální bydlení a asistivní

technologie) 

▪ hodnocení projektů brownfields do výzvy Národního plánu obnovy

▪ komunikace s MAP (vymezování území a nositelů MAP III, administrace zveřejňování rámců MAP) 

▪ úprava webu www.rsk-zk.cz jako součást nového portálu www.zlinskykraj.cz
18

http://www.rsk-zk.cz/
http://www.zlinskykraj.cz/


4. Analýza využití fondů EU na území Zlínského kraje

▪ Zpracováváno každoročně na základě požadavku MMR – pohled na úspěšnost ZLK v 
ukončeném programovém období 2014 – 2020 i rozběhnutém období 2021 – 2027.

▪ Čísla za jednotlivé specifické cíle operačních programů, bližší pohled na ORP a obce v 
ukončeném období 2014 - 2020, konkrétní příklady realizovaných projektů…

Hlavní závěry za období 2014 - 2020: 

▪ Schválené a realizované projekty v ZLK za cca 45 mld. Kč, z toho cca 0,9 mld. Kč přes 

IPRÚ Zlín a cca 0,7 mld. Kč přes CLLD.

▪ Až 11. pozice ZLK v absolutních číslech objemu realizovaných projektů s podporou 

sledovaných operačních programů, 8. pozice při přepočtu na obyvatele.

▪ Úspěšný je ZLK v OPPIK (1. mezi kraji při přepočtu na obyv.), velmi nízké hodnoty čerpání 

vykazuje naopak v OP D a OP VVV.

▪ Tematicky úspěšné využití EU fondů v oblasti podpory podnikání, inovací, energetiky i ICT, 

naopak nejslabší čerpání v oblasti dopravy a zdravotnictví, podprůměrné i v oblastech 

vzdělávání, životního prostředí či rozvoje městských i venkovských oblastí. 19



20



21

4. Analýza využití fondů EU na území Zlínského kraje

Objem poskytnutých dotací EU na konci období 2014 – 2020 (mil. Kč) dle krajů, stav k 31. 12. 2023

• ZLK na 12. pozici v absolutním objemu prostředků EU, 

zatímco v celkových způsobilých výdajích 11. v pořadí

• největší objem dotací z IROP (8,8 mld. Kč), poté 

OPPIK (7,8 mld.), OPZ (4,7 mld. Kč)

Zdroj: vlastní výpočet z dat databáze MS2014+

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

JMK STK MSK HMP ULK OLK VYS JCK PLK PAK KHK ZLK LIK KVK

m
il

. 
K

č

Kraj
IROP OPD OPPIK OPVVV OPZ OPŽP OPPPR



22

4. Analýza využití fondů EU na území Zlínského kraje

Poskytnuté dotace EU na konci období 2014 – 2020 v přepočtu na obyvatele, stav k 31. 12. 2023

• ZLK na 11. pozici v přepočtu na obyvatele, velké rozdíly mezi jednotlivými programy 

– 1. v OPPIK, 4. v OPZ, 8. v OPŽP, 10. v IROP, 12. v OPVVV a 13. v OPD

Zdroj: vlastní výpočet z dat databáze MS2014+

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

VYS PAK OLK JMK JCK PLK MSK KVK KHK LIK ZLK STK ULK HMP

K
č

Kraj

IROP OPD OPPIK OPVVV OPZ OPŽP OPPPR



23

4. Analýza využití fondů EU na území Zlínského kraje

Objem poskytnutých dotací EU v období 2021 – 2027 (mil. Kč) dle krajů, stav k 31. 12. 2023

Zdroj: vlastní výpočet z dat databáze MS2021+

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

MSK STK JCK HMP JMK OLK PAK ULK VYS ZLK PLK KHK LIK KVK

m
il

. 
K

č

Kraj

IROP OPD OPTAK OPJAK OPZ+ OPŽP OPST

• ZLK na 10. pozici v absolutním objemu prostředků EU, zatímco v 

celkových způsobilých výdajích předložených projektů 8. v pořadí

• největší objem dosud schválených dotací z IROP (2 mld. Kč), poté 

OPŽP (1,36 mld.), OPZ+ (1,3 mld. Kč) a OPJAK (0,8 mld. Kč)



24

4. Analýza využití fondů EU na území Zlínského kraje

Poskytnuté dotace EU v období 2021 – 2027 v přepočtu na obyvatele, stav k 31. 12. 2023

Zdroj: vlastní výpočet z dat databáze MS2014+

0

5 000

10 000

15 000

20 000

JCK PAK MSK OLK VYS ZLK KVK PLK KHK STK JMK ULK LIK HMP

K
č

Kraj

IROP OPD OPTAK OPJAK OPZ+ OPŽP OPST

• ZLK na 6. pozici v přepočtu na obyvatele – 2. v OPTAK, 3. v IROP, 5. v OPŽP a OPZ+, 

11. v OPJAK, 12. v OPD



Usnesení

Regionální stálá konference

160/RSKZK42/24              schvaluje

Výroční zprávu Regionální stálé konference Zlínského kraje za rok 
2023 dle přílohy č. P01

a

Analýzu využití fondů EU k 31. 12. 2023 dle přílohy č. P02.

25

4. Výroční zpráva Regionální stálé konference ZK za rok 
2023, Analýza využití fondů EU k 31. 12. 2023



1. Zahájení jednání

Úvodní slovo předsedy RSK ZK Ing. Radima Holiše, schválení programu jednání

2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejích PS

3. Regionální akční plány (RAP) – Speciální školy, Zdravotnická záchranná služba, Silnice 

II. třídy

4. Výroční zpráva Regionální stálé konference ZK za rok 2023, Analýza využití fondů EU k 

31. 12. 2023

5. Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v novém 

programovém období 2028+

6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy

7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a ke kohezní a regionální politice 

MMR

8. Představení Sociálního klimatického fondu a příprava Sociálního klimatického plánu

9. Různé

10. Závěr jednání 26

Program jednání:



27

5.Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání 

podmínek v programovém období 2028+

BUDOUCÍ SMĚŘOVÁNÍ KOHEZNÍ POLITIKY

✓ v současné době není vůbec jisté, jak bude další programové (finanční) období 2028+ na úrovni EU vypadat:

• případné rozšiřování EU a jeho dopad,

• snaha čistých plátců obdržet finanční prostředky (většinou s nápadem na nový nástroj),

• tlak na posílení rozhodovacích pravomocí na evropské úrovni,

• nové výzvy (zelené či bezpečnostní) a geopolitická situace;

✓ kraje

• podporují pokračování kohezní politiky i po roce 2028 v současných intencích – stejné stanovisko se nyní
vytváří i na národní úrovni – nutno i zde hrát aktivní roli a spolupracovat s centrální úrovní,

• jsou připravené zásadním způsobem přispět k její efektivní a účelné přípravě a následné implementaci,

• vnímají řešení klimatické změny a kvality životního prostředí jako důležité úkoly pro budoucnost, přímé prostředky
na jejich dosažení však nemají být na úkor kohezních cílů.



28

5.Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání 

podmínek v programovém období 2028+

▪ VNITROSTÁTNÍ ÚROVEŇ 

✓ kraje by měly hrát aktivnější roli jak při přípravě, tak při realizaci kohezní politiky,

✓ v současném i minulém programovém období až na drobné výjimky zastávají pozici, která neodpovídá
jejich zákonnému zmocnění v legislativě ČR (zákon o podpoře regionálního rozvoje) a ve většině
případů jsou “pouze“ žadatelé o příspěvek (dotaci), nabízí se navázat na již vytvořené struktury, inspirovat
se tím dobrým, co v současných nástrojích existuje (např. větší úloha krajů v rámci OPST) a vytvořit tak
nástroj (integrované regionální strategie), který dokáže integrovat investiční a rozvojové aktivity v rámci
širšího územního celku,

✓ pokračovat ve zjednodušování pravidel implementace kohezní politiky jak na úrovni EU, tak zejména v
rámci pravidel daných českou legislativou,

✓ kraje zároveň respektují stanovisko hl. m. Prahy ohledně specifických problémů Prahy a jejího okolí a
aspiraci na samostatný program s řídícím orgánem na úrovni hl. m. Prahy.



29

5.Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání 

podmínek v programovém období 2028+

▪ INTEGROVANÉ (SYNERGICKÉ) REGIONÁLNÍ STRATEGIE - IRS

✓ odpovědnost krajů za rozvoj svého územního obvodu (zákon o PRR) vybízí k jejich koordinační roli, tj. kraj/region by měl
představovat hlavní úroveň implementace kohezní politiky, zároveň jsou k tomu ale potřebné adekvátní prostředky,

✓ flexibilní nástroje pro lépe zacílený přístup k specifikám jednotlivých krajů prostřednictvím

• definice potřeb a priorit funkčního území krajů,

• popisu očekávaných výsledků a dopadů intervencí,

• tvorby seznamu klíčových projektů všech relevantních aktérů – vzájemná provázanost přispěje k efektivnějšímu řešení konkrétních
problémů a výzev,

✓ zpracování a realizace IRS na partnerském přístupu za využití dosavadních zkušeností z fungování integrovaných nástrojů a OPST,

✓ řízeny za přispění RSK a dalších platforem v kraji (stanovování priorit, nastavení výzev) prostřednictvím spolupráce se subjekty na
národní úrovni a v koordinaci se zástupci ostatních územních nástrojů,

✓ umožní

• přípravu časově náročnějších komplexních projektů,

• kombinaci výhod různých typů projektů a operací (strategické projekty, zastřešující skupinové projekty, tematické výzvy, atp.)

• akceleraci rozvojových aktivit jak v jádrovém území krajů, tak v HSOÚ, či periferiích i ve středně velkých městech,



30

5.Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání 

podmínek v programovém období 2028+

▪ ZÁVĚR

✓ kraje nemají ambici v budoucím programovém období nahradit zavedené integrované nástroje na
úrovni městských aglomerací a venkovských oblastí, zároveň ale chtějí pro tyto nástroje být
partnerem a řešit vzájemné synergie a doplňkovost na platformě RSK, které mohou při přípravě a
realizaci projektůmezi integrovanými nástroji na úrovni regionů, měst a venkova vznikat,

✓ IRS by měly být využity i pro koordinaci dalších evropských, národních a jiných finančních
zdrojů, aby tím byly zvýšeny synergické efekty při koordinaci vícezdrojového řešení konkrétních
problémů v území,

✓ IRS můžou být šancí prosadit investice, které nejsou v Bruselu „populární“ - zajistí komplexní

přístup a potřebnou provázanost.



Usnesení

Regionální stálá konference

161/RSKZK42/24              schvaluje

Pozici Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v 
novém programovém období 2028+

31

5. Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání 
podmínek v novém programovém období 2028+ 



1. Zahájení jednání

Úvodní slovo předsedy RSK ZK Ing. Radima Holiše, schválení programu jednání

2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejích PS

3. Regionální akční plány (RAP) – Speciální školy, Zdravotnická záchranná služba, Silnice 

II. třídy

4. Výroční zpráva Regionální stálé konference ZK za rok 2023, Analýza využití fondů EU k 

31. 12. 2023

5. Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v novém 

programovém období 2028+

6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy

7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a ke kohezní a regionální politice 

MMR

8. Představení Sociálního klimatického fondu a příprava Sociálního klimatického plánu

9. Různé

10. Závěr jednání 32

Program jednání:



6. Podpora projektové přípravy velkých projektů 
z Národního plánu obnovy

Výzvy MMR z NPO (komponenta 4.1.3 – Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU): 

33

Číslo a název výzvy
Alokace / předloženo k 

9. 5. 2024 (v mil. Kč)

Ukončení příjmu 

žádostí

Předloženo ve Zlínském 

kraji

31_23_104 Bytové projekty – de 

minimis

obálka pro ZLK:

8,1 / 23,1 30. 4. 2024

Projekty s požadavkem na 

285 % stanovené krajské 

obálky

31_24_120 Příprava velkých 

projektů

celá ČR:

500 / 1 115,8 31. 5. 2024

(prozatím) 4 projekty s 

objemem dotací 64,5 mil. Kč

31_24_121 Podpora projektů již 

předložených do výzev

celá ČR:

17,4 / 52,6
31. 5. 2024

(prozatím) min. 2 projekty 

(převis v rámci ČR je k 9. 5. 

2024 více než trojnásobný)

31_24_122 (příprava malých 

projektů) 

obálka pro ZLK:

16,087 / 74,1 15. 3. 2024

39 projektů s požadavkem 

na 460 % stanovené krajské 

obálky

31_24_136 Příprava projektů 

dostupného (vč. sociálního) a 

udržitelného nájemního bydlení

obálka pro ZLK:

10,7 / ?

další subalokace pro ČR:

192,7 / ?

30. 10. 2024

? (výzva je otevřená od 2. 5. 

2024)



6. Podpora projektové přípravy velkých projektů 
z Národního plánu obnovy

Zapojení RSK do hodnocení výzvy 31_24_120 Příprava velkých projektů 

34

• Výše dotace pro předkládané projekty 7,5 – 35 mil. Kč, aktuálně ve Zlínském kraji předloženy 4 projekty 

s celkovou výší požadované dotace 64,5 mil. Kč

• Krajské obálky nejsou definovány, ale možnost RSK prioritizovat na základě hodnocení projekty a mít 

garantovou podporu pro 1 projekt s max. výší dotace 35 mil. Kč (anebo 2 projekty, ale s max. výší 

dotace 23 mil. Kč)

• Požadavek na transparentní a nestranné hodnocení ze strany RSK jednotlivých krajů, přičemž 

předkladateli projektů jsou kraje, obce a jimi zakládané a zřizované organizace

➢ navrhujeme do hodnocení zapojit kolegy z regionální kanceláře Czechinvest a Regionu Bílé Karpaty

• Finální podoba kritérií hodnocení ze strany RSK stále není k dispozici, existuje však návrh MMR a 

připomínky krajů k tomuto návrhu, očekáváme jejich vypořádání. Za ZLK navrhujeme typově tato 

kritéria hodnocení:

➢ příspěvek projektu k naplnění zelených cílů EU;

➢ realizace projektu v ORP spadajícím do kategorie hospodářsky a sociálně ohrožených území (HSOÚ);

➢ dlouhodobá udržitelnost zamýšleného projektu (min. 10 let);

➢ rozsah územního dopadu realizovaného projektu (velikost spádové oblasti dopadu);

➢ reakce projektu na nepříznivý demografický vývoj či budování potřebných kapacit významně přispívajících ke 

zvyšování kvality života.



6. Podpora projektové přípravy velkých projektů 
z Národního plánu obnovy

Zapojení RSK do hodnocení výzvy 31_24_120 Příprava velkých projektů 

35

Navržený postup provedení hodnocení:

➢ po odsouhlasení finálních kritérií mezi kraji a MMR bude RSK Zlínského kraje předložen ke schválení návrh kritérií a 

jmenování 2 hodnotitelů (zástupci Czechinvest a Regionu Bílé Karpaty) – RSK per rollam v období červen – červenec 

2024

➢ po obdržení formálně zhodnocených projektů ze strany MMR provedou hodnotitelé vyhodnocení na základě 

schválených kritérií

➢ RSK bude následně předložen ke schválení výsledek hodnocení podaných projektových žádostí z území Zlínského 

kraje – RSK per rollam srpen – září 2024



Usnesení

Regionální stálá konference

162/RSKZK42/24              bere na vědomí

parametry 2. výzvy na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU 
(příprava velkých projektů)“ a navržený způsob zapojení RSK Zlínského kraje 
do hodnocení předložených projektů

a

žádá MMR o možnost garantovat podporu libovolnému počtu projektů do max. 
limitu 35 mil. Kč, doporučených ze strany RSK daného kraje. 36

6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z 
Národního plánu obnovy 



1. Zahájení jednání

Úvodní slovo předsedy RSK ZK Ing. Radima Holiše, schválení programu jednání

2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejích PS

3. Regionální akční plány (RAP) – Speciální školy, Zdravotnická záchranná služba, Silnice 

II. třídy

4. Výroční zpráva Regionální stálé konference ZK za rok 2023, Analýza využití fondů EU k 

31. 12. 2023

5. Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v novém 

programovém období 2028+

6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy

7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a ke kohezní a regionální politice 

MMR

8. Představení Sociálního klimatického fondu a příprava Sociálního klimatického plánu

9. Různé

10. Závěr jednání 37

Program jednání:



Usnesení

Regionální stálá konference

163/RSKZK42/24              bere na vědomí

aktuální informace k programovému období 2021+ a ke kohezní a 
regionální politice MMR

38

7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a 
ke kohezní a regionální politice MMR



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Národní orgán pro koordinaci

Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj 
Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení

Regionální stálá konference Zlínského kraje, 14. května 2024



Obsah příspěvku

• Budoucnost koheze

• Novinky v politice bydlení

• Národní plán obnovy 
» 4.1.3. Systémové podpora veřejných investic 

» 1.4.1.6 Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G

» 2.10 Dostupné nájemní bydlení

• Národní dotační programy MMR

• Vesnice roku 2024

• Výbor pro regionální politiku



Budoucnost koheze



Příprava na budoucnost kohezní politiky

EU úroveň Národní úroveň

• PS historicky v nejtěžší pozici • Zachování podpory pro všechny regiony

• Nutná racionalizace programů, zaměření na 
výsledky, reformy, spolupráci regionů 
a zkvalitnění čerpání

• Dostatečné financování pro silnou politiku 
soudržnosti

• High Level Group, 9. kohezní zpráva • Reformy jako součást politiky soudržnosti

• Volby do EP • Sdílené řízení

• Dopady rozšíření EU • Nevytvářet nové kategorie regionů

• Inovovaný přístup k tematické a zelené 
koncentraci

• Poučení z implementace NPO

• Širší využití FN



Novinky v politice bydlení



Bydlení - legislativa a investice 2024

• Legislativní ukotvení definice Dostupného nájemního bydlení

(Senát schválil (17.4.) novelu zákona O státním fondu podpory investic)

• Zákon o podpoře v bydlení - končí vypořádání podnětů LRV, 
předpoklad projednání na vládě do konce června 2024

• Nová výzva IROP na sociální bydlení (atraktivnější podmínky pro obce) -
únor 2024 (101. a 102. výzva)

• Program SFPI na podporu dostupného bydlení (NPO 2.10)

• Notifikační rozhodnutí EK plánováno na duben

• Nařízení vlády (parametry výzvy) v MPŘ do 4. 4.

• Plánované vypsání výzvy v září 2024

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/101vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/102vyzvairop


Národní plán obnovy 
(4.1.3; 1.4.1.6; 2.10)



4.1.3 Finanční podpora přípravy projektů SOULADNÝCH S CÍLI EU
CELKOVÁ ALOKACE 1,42 MLD CZK

Celkově 5 výzev:

➢ BYTOVÉ PROJEKTY – alokace cca 550 mil. CZK;

❑ 1. výzva: vyhlášena 1. 11. 2023 – alokace 150 mil. CZK (k 18. 4. 2024 podáno 91 žádostí s požadavkem

213,6 mil. Kč; průběžné vyhodnocení na webu)

❑ další výzva: plánované vyhlášení: 2Q/ 2024 – alokace 400 mil. CZK

➢ OSTATNÍ (VELKÉ) PROJEKTY – alokace 500 mil. CZK;

❑ vyhlášení výzvy: 12. 2. 2024 (k 18.4 podáno 48 žádostí v hodnotě 888,1 mil. Kč)

➢ MALÉ PROJEKTY – alokace 400 mil. CZK.

❑ příprava projektů – vyhlášení výzvy: 12. 2. 2024 – alokace 300 mil. Kč; výzva uzavřena 15. 3. 2024

(celkem 392 žádostí v hodnotě 831,2 mil. Kč).

❑ projekty k realizaci – vyhlášení výzvy: 12. 2. 2024 – alokace 70 mil. Kč (k 18. 4. podáno 45 žádostí v

hodnotě 43,7 mil. Kč).



Zapojení RSK do výběru velkých projektů - POSLEDNÍ NÁVRHY 

DISKUTOVANÉ S KRAJI

➢Pro každý kraj garance podpory 1 projektu až do hodnoty 35

mil. Kč NEBO 2 projektů v souhrnné hodnotě do 23 mil. Kč.
U těchto projektů nebude záležet na času podání;

➢Zbývající finanční prostředky budou použity na podporu

projektů splňujících FN a P podle času podání bez ohledu
na kraj;

➢Žádost musí splnit podmínky hodnocení FN a P (na MMR), poté

předána na příslušnou RSK;

➢Metodika pro výběr RSK: pravidla pro výběr RSK.



1.4.1.6 Demonstrativní aplikace 
ekosystému sítí 5G

• Výzva MMR – demonstrativní aplikace 5G pro chytrá města, obce a regiony
o 14. 2. ukončen příjem žádostí 

o Podpořeno bude 5 pilotních projektů: Autonomní veřejná doprava (Plzeň), Komunikace mezi 
vozidly (Karlovy Vary), Mobilní využití technologie 5G policií (Bílina), Bezpečnost veřejných 
prostranství (Ústí nad Labem)

o Výzva se setkala s velkým zájmem, podáno bylo 77 žádostí o podporu

• Výzva MPO – Demonstrativní projekty rozvoje aplikací pro průmyslové oblasti 
za použití sítí 5G
o Žádáme o pomoc s distribucí zájemcům, ve výzvě je k dispozici 360 mil. Kč

o Termín ukončení příjmu žádostí je 30. 6. 2024 / až do vyčerpání alokace

o O této průběžné výzvě není rozšířené povědomí a je vysoká šance na získání podpory

o Více informací na webu MPO

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/iii--vyzva-digitalni--ekonomika-a-spolecnost--inovativni-start-upy-a-nove-technologie---investice-c--6-demonstrativni-projekty-rozvoje-aplikaci--278861/


2.10 Dostupné nájemní bydlení

• Výstavba nových sociálních bytů a rekonstrukci neobyvatelných bytů za účelem vzniku

sociálních bytů
• Předpoklad vyhlášení v září 2024

• Výzva bude bonifikovat projekty, jež obsahují kromě dostupného bydlení také podíl

bydlení sociálního (tj. dle definice a podmínek používaných v IROP, do 6. příjmového

decilu).

• Pokud bude projekt obsahovat sociální bydlení, jeho realizace bude podpořena
• dotací z národního rozpočtu min. 30 %, 

• dále je podmínkou vlastní spoluúčast min. 10 %

• zbytek bude pokryt zvýhodněným úvěrem SFPI příp. mixem komerčního úvěru a úvěru SFPI.

• Pro projektovou přípravu záměrů na dostupné bydlení obsahující podíl sociálního

bydlení lze využít chystanou druhou výzvu v rámci komponenty 4.1.3 NPO.

• Jak projektová, tak realizační výzva bonifikují kromě podílu sociálního bydlení regiony 

HSOÚ a strukturálně ohrožené, rekonstrukce, památkové objekty a objekty ve vyšším 

standardu šetrného nakládání s energiemi oproti platné legislativě ČR, např. v souladu 

s taxonomií EU atp.



Národní dotační programy MMR



Národní dotační programy MMR 2024

Poskyt

ovatel

Číslo 

EDS / 

ZED

Název programu

Schválený 

rozpočet na 

rok 2024 v Kč

SFPI 11798 Dostupné bydlení 1 000 000 000

MMR 11782 Podpora rozvoje regionů 547 358 000

MMR 11757 Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených území 140 000 000

MMR Z1714 Revitalizace pevnostních měst Terezín/Josefov 120 000 000

NRB Z1713 Obnova místních komunikací - úvěry 100 000 000

MMR 11755 Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+ 45 000 000

MMR 11722 Podpora architektonických a urbanistických soutěží 2023+ 5 000 000

MMR 11772 Národní program podpory cestovního ruchu v regionech 140 000 000

MMR 11762 Bezbariérové obce 5 000 000

MMR Z1706 NNO - Nestátní neziskové organizace dle Zásad vlády 55 000 000

Národní dotační programy celkem 2 157 358 000



Plánované výzvy NDT MMR (SFPI) v roce 2024

Bydlení

o Dostupné nájemní bydlení (1000 mil. Kč ze SR 24; 3.Q 24) (SFPI)

o Podpora bydlení, nový program (500 mil. Kč z NNV; 3.Q 24) (SFPI)

o Podpora bydlení, nový program – 2. výzva (200 mil. Kč z SDV 25; 4.Q 24) (SFPI)

Regionální rozvoj

o Obnova místních komunikací – zvýhodněné úvěry NRB (100 mil. Kč ze SR 24; 1.Q 24)

o Podpora rozvoje hospodářsky a sociálně ohrožených území (140 mil. Kč ze SR 24; 2.Q 24)

o Podpora revitalizace území – demolice v soc. vyloučených lokalitách (90 mil. Kč z NNV; 1.Q 24)

o Obnova obecního a krajského majetku po živelní pohromě, DT č. 2 (200 mil. Kč z NNV; 1.Q 24) 

VYHLÁŠENA 8. 1. 24

o Obnova a rozvoj pevnostních měst Terezín a Josefov (120 mil. Kč ze SR 24; 3.Q 24)



Plánované  NDT MMR (SFPI) v roce 2024 a 2025

Územní plánování

o Podpora architektonických a urbanistických soutěží (5 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

o Podpora územně plánovacích činností (45 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

Cestovní ruch

o Podpora veřejné infrastruktury CR 2025+, nový program (90 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

o Podpora destinačního managementu CR 2025+, nový program (90 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 

24) Pozor! MMR bude vyjednávat navýšení alokace programů

Ostatní

o Podpora NNO (55 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

o Podpora odstraňování bariér v budovách (10 mil. Kč ze SR; 1.Q 24) VYHLÁŠENY 1. 2. 24



Harmonogram výzev 
národních programů

Klikněte pro zobrazení 
na webu MMR

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


Vesnice roku 2024



• Letos běží již 28. ročník soutěže

• Hlásit se mohou obce do 7 500 obyvatel se zpracovaným 
dokumentem zabývajícím se rozvojem města

• Pro oceněné jsou připraveny finanční odměny formou dotace

• Příjem přihlášek od 6. března 2024 do 26. dubna 2024



• Inovujeme a reagujeme na zpětnou vazbu:

• Nové webové stránky soutěže

• Elektronizace přihlašovacího a hodnotícího procesu

• Zpětná vazba obcím v návaznosti na návštěvy komisí

• Nová stuha: FIALOVÁ STUHA za inovativní řešení

• Navýšení finanční alokace pro odměny formou dotací pro

vybrané stuhy a první, druhé a třetí místo v celostátním kole

• Změna místa vyhlášení výsledků celostátního kola: vždy v kraji

vítězné obce z minulého ročníku: 21. září 2024, Uherské Hradiště



Výbor pro regionální politiku



Výbor pro regionální politiku

• Informace z 1. jednání 21. 2. 2024 na vládní úrovni 
(VV-RP)

» zúčastnili se:

▪ členové vlády, zástupci z klíčových asociací (SMOČR, AKČR)

▪ tajemník Výboru (pan ředitel MMR-OSA Ing. Jan Schneider)

» Program:

▪ investice do školské infrastruktury,

▪ doprava (dopravní obslužnosti),

▪ využívání Sociálně klimatického fondu.

» Výbor posílí koordinaci mezi jednotlivými resorty, 
aby resorty ve svých aktivitách více zohledňovaly dopady na 
regiony

» na pracovní úrovni Výboru (PV-RP) se počítá se zapojením 
zástupců samospráv a dalších partnerů



Děkujeme za pozornost
rsk@mmr.cz



Aktuality z IROP

81.výzva_Cestovní ruch

Ing. Lenka Kolářová

Centrum pro regionální rozvoj České republiky

14. května 2024, RSK Zlínského kraje



81.výzva_Cestovní ruch

• Příjem žádostí do 10.9.2024

• Alokace výzvy: 560 859 978 Kč

• Počet předložených žádostí: 8 (ve ZK 2), tj. 7% alokace

• Místo realizace:

a) Obce v ORP v hospodářsky a sociálně ohrožených území

_Bystřice pod Hostýnem, Kroměříž, Otrokovice, Holešov,

Vsetín, Uherský Brod

a) Obce na území bývalých vojenských újezdů



81.výzva_Cestovní ruch

• Konec realizace projektu: 31.12.2027

• CZV: min. 2 mil. Kč, max. 10 mil. Kč

• Struktura financování: 60% ERDF, 40% příjemce



81.výzva_Cestovní ruch

• Podporované aktivity:

o Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu:

o Doprovodná infrastruktura cestovního ruchu (např.

odpočívadla, sociální zařízení, navigační systémy)

o Turistické trasy a jejich značení

o Naučné stezky

o Navigační systémy

o Turistická informační centra

o Parkoviště u atraktivit cestovního ruchu

o Veřejná infrastruktura pro vodáckou a vodní turistiku



81.výzva_Cestovní ruch

• Nepodporované aktivity:

o Podnikatelské aktivity

o Výstavba/modernizace/rekonstrukce rozhleden, lanovek,

vleků, pláží, aquaparků, bazénů, umělých koupališť,

biotopů, golfových hřišť, skate parků, pump tracků, lanových

center, půjčoven sportovního vybavení, ubytovaní a

stravovací zařízení

o Parkovací domy, nákup vozidel



67

Děkuji za pozornost.

Ing. Lenka Kolářová

Centrum pro regionální rozvoj České republiky

Územní odbor IROP pro Zlínský kraj

e-mail: lenka.kolarova@crr.cz

mobil: 603 565 011



7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a ke 
kohezní a regionální politice MMR

Závěry z jednání Národní stálé konference (Ostrava, 4. – 5. 4. 2024)  

▪ Regionální komora 4. 4. 2024

▪ připravovaná novela zákona č. 248/2000 o podpoře regionálního rozvoje (ukotvit Agenturu pro sociální 

začleňování, ukontvení a evidence MAS, metropolitní spolupráce a společenství obcí pro budoucí ITI)

▪ podpora rozvoje HSOÚ – nový program MMR na projektovou přípravu,

▪ pozice Asociace krajů pro nové období 2028+,

▪ předkládaní projektů do výzev IROP, které jsou spojeny s krajskými RAPy

▪ výhrady krajů k implementaci komponenty NPO 4.1.3. (příprava velkých projektů)

▪ Plenární jednání 5. 4. 2024

▪ aktuální stav v čerpání prostředků EU (pro období 2014-20 je ČR na 1. místě v rámci EU, v novém období 

2021-27 na 2. místě)

▪ role nově vzniklého Výboru pro regionální politiku a Národní stálé konference

▪ budoucnost kohezní politiky 2028+ a pozice územních partnerů (AKČR, SMOČR, SMS ČR, NS MAS, ČBK)

▪ vystoupení zástupců řídících orgánů se shrnutím vývoje využití EU prostředků za jednotlivé operační 

programy, Národní plán obnovy a Modernizační fond

▪ Sociální klimatický fond

68



1. Zahájení jednání

Úvodní slovo předsedy RSK ZK Ing. Radima Holiše, schválení programu jednání

2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejích PS

3. Regionální akční plány (RAP) – Speciální školy, Zdravotnická záchranná služba, Silnice 

II. třídy

4. Výroční zpráva Regionální stálé konference ZK za rok 2023, Analýza využití fondů EU k 

31. 12. 2023

5. Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v novém 

programovém období 2028+

6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy

7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a ke kohezní a regionální politice 

MMR

8. Představení Sociálního klimatického fondu a příprava Sociálního klimatického plánu

9. Různé

10. Závěr jednání 69

Program jednání:



Sociální klimatický fond

14. 5. 2024

________

Beáta Hanousková

odbor financování dekarbonizace energetiky

E-mail: beata.hanouskova@mzp.cz



má v období od r. 2026 do 2032 poskytnout členským státům finanční prostředky na podporu
politik zaměřených na řešení negativních dopadů na:

> zranitelné domácnosti,

> zranitelné mikropodniky,

> zranitelné uživatele dopravy,

které mohou být způsobeny rozšířením obchodování s emisemi na sektor budov a silniční
dopravy (EU ETS2), jedná se např. o zdražení cen energií na vytápění, vaření a pohonných
hmot etc.

Cíle: Fond slouží pro podporu spravedlivé klimatické transformace, jeho cíle jsou
dekarbonizační se sociální perspektivou.

Sociální klimatický fond (SKF)

vznikl na základě nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/955 
ze dne 10. května 20231. 

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC


Emise v sektorech budov a dopravy

https://www.europarl.europa.eu/topics/cs/article/20190313STO31218/emise-co2-z-aut-fakta-a-cisla-infografika

https://faktaoklimatu.cz/infografiky/emise-cr-vyvoj



Veškeré výnosy ETS 2
(2026-2032)  je €260 miliard

25 % 75 %

Sociální klimatický fond
€65 miliard

Dražba povolenek 
€195 miliard

Příspěvek členských států
do Sociálního klimatického fondu

€21.7 miliardSociální klimatický fond
€86.7 miliard

- Cílené investice a opatření
- Přímá podpora příjmů 

zranitelných skupin
- Technická pomoc

75 %                      25 %

Další využití výnosů ETS 2
€173.3 miliard

- Klimatická a energetická opatření
- Zateplení domů, vytápění a chlazení
- Nízkoemisní a bezemisní doprava
- Sociální dopady způsobené ETS 2

Sociální klimatický fond v České republice
Cca 50 mld. Kč

O
pa

tř
en

í a
 in

ve
st

ic
e 

fi
na

nc
ov

an
é 

z 
vý

no
sů

 
ET

S 
2 

v 
čl

en
sk

ýc
h 

st
át

ec
h

2,4 % pro ČR



Sociální klimatický fond – alokace

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC

> Cca 18,8 mld. Kč na kompenzace (37,5 %)

> Cca 28  mld. Kč na sektor budov a dopravy (56 %)

> 2,5 % technická pomoc

> 4 % dodatečné prostředky pro TSI (nástroj ELENA)

4% 2%

38%
56%

PROSTŘEDKY FONDU - ROZDĚLENÍ

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC


• "energetickou chudobou" se rozumí nedostatečný přístup domácnosti k základním energetickým službám, které 
jsou základem důstojné životní úrovně a zdraví, včetně přiměřeného tepla, chlazení, osvětlení a energie pro 
napájení spotřebičů, v příslušném vnitrostátním kontextu, stávající sociální politice a dalších příslušných 
politikách;

• "chudobou v oblasti dopravy" se rozumí neschopnost nebo obtíže jednotlivců a domácností hradit náklady na 
soukromou nebo veřejnou dopravu nebo jejich nedostatečný či omezený přístup k dopravě potřebné pro jejich 
přístup k základním socioekonomickým službám a činnostem, s přihlédnutím k vnitrostátnímu a prostorovému 
kontextu;

• "zranitelnými domácnostmi" se rozumí domácnosti v energetické chudobě nebo domácnosti, včetně domácností 
s nízkými příjmy a domácností s nižšími středními příjmy, které jsou významně postiženy cenovými dopady zařazení 
budov do oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES a nemají prostředky na renovaci budovy, kterou obývají;

• „zranitelnými mikropodniky" se rozumí mikropodniky, které jsou významně ovlivněny cenovými dopady zahrnutí 
emisí skleníkových plynů z budov nebo silniční dopravy do oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES a pro účely své 
činnosti nemají prostředky buď na renovaci budovy, kterou obývají, nebo na nákup vozidel s nulovými a nízkými 
emisemi nebo na přechod na alternativní udržitelné způsoby dopravy, včetně veřejné dopravy;

• „zranitelnými uživateli dopravy“ jsou jednotlivci a domácnosti potýkající se 
s dopravní chudobou, avšak rovněž jednotlivci a domácnosti, včetně těch s nízkými a nižšími středními příjmy, kteří 
jsou významně postiženi cenovými dopady začlenění emise skleníkových plynů ze silniční dopravy do oblasti 
působnosti směrnice 2003/87/ES a postrádají prostředky na nákup vozidel s nulovými a nízkými emisemi nebo na 
přechod na alternativní udržitelné druhy dopravy, včetně veřejné dopravy;

Sociální klimatický fond (SKF) – definice



• Nutné předložit EK do pol. r. 2025
• Schválení SKP EK je předpokladem pro počátek čerpání
• Musí být v souladu s NKEP
• Obsahuje investice a opatření, která napomáhají zmírnit dopady EU ETS2 na 

zranitelné skupiny, s cílem zajistit dostupné vytápění/chlazení, mobilitu a 
zároveň naplňovat cíle EU v obl. klimatu

• Obsahuje 3 komponenty:
• Odvětví budov,
• Odvětví dopravy,
• Kompenzace (dočasné).

Sociální klimatický fond – plán (SKP)



• Shrnutí VK – plán musí být participativní, projít veřejnou konzultací;
• Odhad dopadů EU ETS2 na zranitelné skupiny;
• Opatření a investice (+ jejich adicionalita k dalším fondům);
• Vysvětlení, jak uplatňujeme definici pro energetickou a dopravní chudobu na 

národní úrovni;
• Milníky, cíle a harmonogram realizace opatření/investic (do 31. 7. 2032);
• Případně harmonogram pro postupné snižování podpory pro vozidla s nízkými 

emisemi;
• Odhad nákladů na plán (vč. 3E);
• DNSH;
• Indikátorové sady;
a další náležitosti týkající se provádění plánu.

SKP - obsah



Může být zaměřeno na:

• Renovace budov (zateplení, výměna oken aj.) 
s cílem zvýšení energetické efektivity

• Dekarbonizace budov, zajištění přístupu k 
energii z OZE

• Komunitní energetika

• Jízdenky na hromadnou dopravu

• Sdílená doprava (carsharing) 

• Mikromobilita (kola, koloběžky…)

• Nákup vozidel (nízkoemisní/bezemisní)

• Cyklistická infrastruktura

…

SKP – sektor budov a sektor dopravy (komponenta 1 a 2)

Účelově vázané příjmy = financování je podmíněné 
dosažení milníků a cílů uvedený v plánech.

Ty se musí pohybovat v těchto oblastech: 
(a) energetickou účinnost; 
(b) renovace budov; 
(c) mobilitu a dopravu s nulovými a nízkými emisemi; 
(d) snižování emisí skleníkových plynů; 
(e) snížení počtu zranitelných domácností, zejména 
domácností v energetické chudobě, zranitelných 
mikropodniků a zranitelných uživatelů dopravy. 

Navíc budou moci být podpořeny ze SKF pouze ta 
opatření a investice, které dodržují zásadu "významně 
nepoškozovat" (DNSH) uvedenou v článku 17 nařízení 
(EU) 2020/852. 



Přímá podpora příjmů:
• dočasná a zacílená na nejzranitelnější část obyvatel;
• může se jednat o podporu zranitelných skupin s cílem snížit náklady za 

energii a mobilitu a jejich závislost na fosilních palivech; 
• dle nařízení se může jednat i o finanční/daňové pobídky (např. odečitatelnost 

nákladů na renovaci od nájemného, řešení situace osob v sociálním bydlení); 

Jedná se o krátkodobou subvenci, která pomůže, než „naběhne účinnost“ v 
podobě dlouhodobých opatření a investic zahrnutých v SKP. 
• Maximální míra podpory je 37,5 % financí z celkové alokace na daný SKP.

SKP – přímá podpora příjmů (komponenta 3)



Kontextové indikátory

• Počet zranitelných domácností (dle definice)

• Počet domácností trpících energetickou chudobou (dle definice)

• Počet zranitelných uživatelů dopravy (dle definice)

• Počet domácností trpících dopravní chudobou (dle definice)

• Počet zranitelných mikropodniků

• Podíl dočasné přímé podpory příjmů na celkových nákladech SKP

+ Ukazatele výstupů
+ Ukazatele výsledků

SKP – indikátory (celkem 39)



HARMONOGRAM - orientační

Prosinec 2023 Březen 2024                 Červen 2024                  Září 2024 Prosinec 2024     Březen 2025

TPS SKF B
Analytická fáze (determinace zranitelných skup.)

Veřejné konzultace 

Příprava opatření/investic Finalizace

Projekt TSI
Inception Report ETS2 dopady a plán konzultací Doporučení: opatření a investice

Příprava žádosti 
o podporu 
z nástroje TSI a 
schválení žádosti

Finalizace,
VPŘ, MPŘ, SEA… 

Analýza Dopravní chudoba STEM

2PS SKF 3PS SKF 4PS SKF 5PS SKF 1PS SKF Vodítka DNSH

TPS SKF D
Analytická fáze (determinace zranitelných skupin)

Veřejné konzultace 

Příprava opatření/investic Finalizace

Příprava SKP

Vyjednávání s EK (CCEG SCF, workshopy…

Předložení plánu 
do 30. 6. 2025

TPS SKF Kompenzace



PLATFORMY pro přípravu SKP

Mezirezortní pracovní skupina Sociálního klimatického fondu
Zastoupení: MŽP, SFŽP, MPO, MPSV, MD, MMR, ÚV ČR
3. jednání je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu pro dopravu
Zastoupení: ministerstva, zájmové organizace a sdružení, NNO, 
územní partneři, akademici a experti..
3. jednání TPS SKF D je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu k budovám
V přípravě
1. jednání je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu ke kompenzacím
V přípravě



Tematická pracovní skupina 
Sociálního klimatického fondu 
pro dopravu

- Vyhotovena analýza dopravní chudoby 
z pohledů dopadů na rozpočty domácností 
(dle indikátorů LIHC až 479 tis. lidí, VTU 356 tis. lidí)

- Nyní je řešena územní dimenze  (odlehlé a 
venkovské regiony se špatnou obslužností 
VHD)

- Připravují se první návrhy možných 
opatření, která bude možno financovat ze 
SKF 



Vymezení územní dimenze pro využití vybraných investic ze SKF

Analýza HSOÚ (2020) pro potřeby MMR a vymezení územní dimenze v SRR 21+ (data převážně 2019)

Rádi bychom replikovali přístup analýzy HSOÚ, která byla 
zpracována pro SRR 21+ na celou ČR.

Vymezili regiony, které mají problematickou 
(nedostatečné pokrytí) HD. Tato území by mohla být 
způsobilá pro vybraný typ investic, jako např. využití 
elektrických minibusů (operativní doprava/ doprava na 
vyžádání v odlehlých a špatně dostupných regionech).



DALŠÍ INFORMACE

Všechny informace o SKF, ppt a zápisy z PS naleznete na: 
https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond

https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond


Děkuji za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi

Jaroslav Kepka
e-mail: jaroslav.kepka@mzp.cz
Beáta Hanousková

odbor financování dekarbonizace energetiky

E-mail: beata.hanouskova@mzp.cz



Usnesení

Regionální stálá konference

164/RSKZK42/24              bere na vědomí

aktuální informace o Sociálním klimatickém fondu a přípravě 
Sociálního klimatického plánu

87

8. Představení Sociálního klimatického fondu a příprava 
Sociálního klimatického plánu



1. Zahájení jednání

Úvodní slovo předsedy RSK ZK Ing. Radima Holiše, schválení programu jednání

2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejích PS

3. Regionální akční plány (RAP) – Speciální školy, Zdravotnická záchranná služba, Silnice 

II. třídy

4. Výroční zpráva Regionální stálé konference ZK za rok 2023, Analýza využití fondů EU k 

31. 12. 2023

5. Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v novém 

programovém období 2028+

6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy

7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a ke kohezní a regionální politice 

MMR

8. Představení Sociálního klimatického fondu a příprava Sociálního klimatického plánu

9. Různé

10. Závěr jednání 88

Program jednání:



Děkujeme
za pozornost

Krajský úřad ZK
Třída Tomáš Bati 21
Zlín 691 90


	Snímek 1: 42. jednání  REGIONÁLNÍ STÁLÉ KONFERENCE Zlínského kraje
	Snímek 2: Program jednání:
	Snímek 3: 1. Zahájení jednání
	Snímek 4: Program jednání:
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: 2. Změna personálního obsazení RSKZK a jejich pracovních skupin
	Snímek 9: Program jednání:
	Snímek 10: 3. Regionální akční plán – Speciální školy
	Snímek 11: 3. Regionální akční plány – stav v jednotlivých krajích (střední školství)
	Snímek 12: 3. Regionální akční plán – Zdravotnická záchranná služba
	Snímek 13: 3. Regionální akční plán – stav v jednotlivých krajích (zdravotnická záchranná služba)
	Snímek 14: 3. Regionální akční plán – Silnice II. třídy
	Snímek 15: 3. Regionální akční plán – stav v jednotlivých krajích (silnice II. třídy)
	Snímek 16
	Snímek 17: Program jednání:
	Snímek 18: 4. Výroční zpráva RSK za rok 2023
	Snímek 19: 4. Analýza využití fondů EU na území Zlínského kraje
	Snímek 20
	Snímek 21: 4. Analýza využití fondů EU na území Zlínského kraje
	Snímek 22: 4. Analýza využití fondů EU na území Zlínského kraje
	Snímek 23: 4. Analýza využití fondů EU na území Zlínského kraje
	Snímek 24: 4. Analýza využití fondů EU na území Zlínského kraje
	Snímek 25: 4. Výroční zpráva Regionální stálé konference ZK za rok 2023, Analýza využití fondů EU k 31. 12. 2023
	Snímek 26: Program jednání:
	Snímek 27: 5.Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v programovém období 2028+
	Snímek 28: 5.Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v programovém období 2028+
	Snímek 29: 5.Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v programovém období 2028+
	Snímek 30: 5.Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v programovém období 2028+
	Snímek 31: 5. Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v novém programovém období 2028+ 
	Snímek 32: Program jednání:
	Snímek 33: 6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy
	Snímek 34: 6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy
	Snímek 35: 6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy
	Snímek 36: 6. Podpora projektové přípravy velkých projektů z Národního plánu obnovy 
	Snímek 37: Program jednání:
	Snímek 38: 7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a ke kohezní a regionální politice MMR
	Snímek 39: Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení 
	Snímek 40: Obsah příspěvku
	Snímek 41: Budoucnost koheze
	Snímek 42: Příprava na budoucnost kohezní politiky
	Snímek 43: Novinky v politice bydlení
	Snímek 44: Bydlení - legislativa a investice 2024
	Snímek 46: Národní plán obnovy  (4.1.3; 1.4.1.6; 2.10)
	Snímek 47: 4.1.3 Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU 
	Snímek 48: Zapojení RSK do výběru velkých projektů - POSLEDNÍ NÁVRHY DISKUTOVANÉ S KRAJI
	Snímek 49: 1.4.1.6 Demonstrativní aplikace  ekosystému sítí 5G 
	Snímek 50: 2.10 Dostupné nájemní bydlení 
	Snímek 51: Národní dotační programy MMR
	Snímek 52: Národní dotační programy MMR 2024
	Snímek 53: Plánované výzvy NDT MMR (SFPI) v roce 2024
	Snímek 54: Plánované  NDT MMR (SFPI) v roce 2024 a 2025
	Snímek 55: Harmonogram výzev národních programů
	Snímek 56: Vesnice roku 2024
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59: Výbor pro regionální politiku
	Snímek 60: Výbor pro regionální politiku
	Snímek 61: Děkujeme za pozornost rsk@mmr.cz 
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68: 7. Aktuální informace k programovému období 2021+ a ke kohezní a regionální politice MMR
	Snímek 69: Program jednání:
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84: Analýza HSOÚ (2020) pro potřeby MMR a vymezení územní dimenze v SRR 21+ (data převážně 2019)
	Snímek 85
	Snímek 86: Jaroslav Kepka e-mail: jaroslav.kepka@mzp.cz
	Snímek 87: 8. Představení Sociálního klimatického fondu a příprava Sociálního klimatického plánu
	Snímek 88: Program jednání:
	Snímek 89

